Atque

Porro

Porro quanuis hæc ita se habeant, non tamen me præterit essend. nullos, qui sub singularis cuiusdã religionis prætextu hoc de se alijs significant, ita ipsos persuasum habere, si quidẽ ex Domini calice foris bibere sinerentur, non aliter ipsos affectos fore, quàm si ex ipso Domini latere biberent. Hac verò deuotione alterius duntaxat speciei administratione ipsos fraudari. Verùm si id genus homines crederent, Christi carnem & sanguinem facta transubstantiatione sub altera panis specie substantialiter adesse, possent utique eadẽ circa eadẽ deuotione perfrui, ac si calix illis porrigeretur. Puto enim eos certo credere, verum ipsos manna cæli illic habere. Id verò omne delectamentum, omnem dulcedinem & omnem saporis suauitatem procreantibus in se cõtinet, atq; in illo administrantur. Huius enim mannae figuram vel typum vetus Testamentum, vt notum est, eum in munda dum describit, quòd Israëlitis aptè quàm contra Dominum murmurare cœpissent, simul escæ ac potionis loco fuerit: quodq; illis è calice pluerit, Psalm. 77. Quamobrem, vt Philo ait libro, Quòd deterius potiori insidiari soleat, Propheta quandoquẽ petram vocat manna per synonymiã, id est, spiritalem petram, & manna idem & esse & significare. Itemq; D. Gregorius Nyssenus in Vita Moseos ait hunc nostrum caelestem panem, qui per manna enigmaticè significatus sit, defluentem in terris inueniri. Et Cyrillus dicit Deum influere oblati vim vitæ.

Ut quidã putet se maiori deuotione fruituros in vtriusque speciei, quàm alterius administratione.

Vt ij suæ possint deuotioni satisfacere. Sap. 16.

Veteris Testamenti manna fuit Israëlitis simul escæ & potus.

In Eucharistia sub altera specie panis licet edere & bibere spiritaliter ac realiter p̄ omni cordis voto ac desiderio.

Cant. 1.

Botrus ille, inquit, qui à duobus iuuenibus de terra repromissionis in desertum perlatus fuisse legitur, omni modo figuram adsumpti hominis Christi redemptoris nostri signabat. Qui utique (botrus) pro loco, vel tempore, vel causa, & potus Ecclesia factus est, per corporis sui & sanguinis Sacramentum.

idm

id mihi Lector expendas velim, quid dicere velit, cum ait, Hunc botrum factum esse escam & potum Ecclesiæ pro loco, vel tempore, vel causa. Itaque si hunc insignẽ botrum à duobus populis Iudæis & Romanis, vt idem Aponius ait, in crucis patibulum leuatum, in venerabili Sacramento sub altera specie substantialiter præsentem habes, habes illic etiam pro omni tua necessitudine & desiderio cibum potumque simul: tantum fidem huc adferas tuam, & ede ac bibe indè, quantum ea capere potest. Tantum indè gratiæ inundantis, vt ait Cyprianus, *hauries, quantum illuc fidei capacis attuleris*: id quod ante nos pij ac Deo deuoti Christiani re & actu ipso experti sunt: qua de re consulas licet pijsimum illum Thomam Malleolum à Campis, qui post Concilium Constantiense fuit, libello de Sacramento Altaris, cap. 1. 4. & 14.

Atquẽ in diuersum, videlicet non solum internè vel intra se, sed etiam sub externa specie sanguinẽ eos bibere debere, Bucerus Chrysofostomum allegat Homiliam 18. in 2. ad Corinthios, vbi sic habet: *Est autem ubi nihil differt sacerdos à subdito, ut quando fruendum est horrendis mysterijs: similiter enim omnes ut illa percipiamus, digni habemur. Non sicut in ueteri lege, partem quidem sacerdos comedebat, partem autem populus: non licebat populo participem esse eorum, quorum particeps erat sacerdos. Sed nunc non sic: uerum omnibus unum corpus proponitur & poculum vnum.* Hactenùs Chrysofostomus: qui hoc loco, vt ipse Bucerus non fuit nescius, de suorum temporum more duntaxat agit, quandò communio vtriusque speciei laicis porrigebatur: neque hinc tamen communionem alterius speciei, quæ ipsius & Basilij tempestate etiam in vsu fuit, id quod negari nõ potest, & ad secundam Regulam perspicuè docebitur, villo pacto reiectam & explosam voluit. Verum quidem est, Dominum IESVM in sui institutione venerabilis Sacramenti nõ expressè id præscripsisse, vel præcepisse, vt, quòd ad perceptionem attinet, inter sacerdotes & laicos aliquod necessarium discrimen esse oporteat: sed propterea tamẽ Apostolis suis & eorũ successoribus, vtpotè dispensatoribus & œconomis suis, potestatem quam eis contulerat, non abstulit, videlicet V. Sacramentum pro re nata, vel pro ratione tẽporũ fidelibus suis vt comodissimè fieri posse

HHHH

visum

Cur Chrysofostomus sacerdos & laicos in Eucharistia perceptione parces faciat.

visum sit, dispensandi & administrandi: salua tamen eorum qui sacrificant, proprietate, id est, vt illi ipsi sacrificantes semper vtraque speciem, quam obtulerunt, etiam percipiant.

Chrysostr. inter sacerdotes & laicos permultum vult steresse. Alia obiect. Dilutio.

Alibi sanè Chrysostr. ipse, vt est supra fusè annotatum, grande facit discrimè inter sacerdotes & laicos. Itaque; locus alius ex alio interpretatus & intelligendus est. Quò obrem etià illud planè friuolū est, quò Bucerus p̄terea obijcit, nō solum sacerdotē, sed vnà cū illo populū sacrificare, vel Sacramētū offerre. Verū est id quidē. Offert em̄ populus cū sacerdote interiore voto, acceditq; sacerdoti & ad stipulat sacrificio, precaturq; Deum, vel ita ea pro ipsis grata habere: at qui solus sacerdos id foris exequitur sacerdotali, eoq; publico ministerio, ipsi peculiariter demandato, suasque peculiare habente conditiones, laicis minimè communes: quò probatione fusiori opus non habet. Id verò insolens cū primis & absurdū argumentū est, quo Friccio cōtra vtiitur. Ponamus em̄, ait ille, laicis verū Christi sanguinē nō eripi, cū in eius viuo corpore accipiāt: at tamē fusus sanguis illis subducitur. Ait enim Christus: Bibite ex hoc oēs. Hic est sanguis meus qui p̄ multis effunditur in remissionē peccatorū. Nō potest autē eius sanguis potari, nec is peccata potest diluere, nisi fundatur, vt Paulus ait: Sinè sanguinis effusione nō fit remissio. Sed è diuerso mirū est, Friccio nō venisse in mentē, quantoperè hoc argumentū pugnet cū Luterano dogmate. Si em̄ nō solum esse hīc necessè est corpus & sanguinē Christi, sed etiā vt ipse sentit, sanguinē profundū, nō iam hīc repræsentatiuū, sed etiā cruentū est sacrificiū, atq; iuxta hāc sententiā, Christus denud crucifigitur. Verū hanc opinionē Deus à nobis p̄cul abesse velit. S. Patres passim nos docēt, nō hīc cruentū, sed repræsentatiuū & incruentū esse sacrificiū. Itā illud appellat Nicenū Cōciliū I. Gregor. Nazian. in Iulianū, Cyrillus in Iohā. li. 4. ca. 22. & super Canon. ii. Concilij Ephesini.

Ambrosius in Epist. ad Heb. cap. 5. respondet Friccio his verbis: *Dominus in Euangelio ait: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Sed in ista carne & sanguine nihil cruentum, nihil corruptibile mens humana concipiat: nē sicut dicit Apostolus, qui corpus Domini indignè manducat, iudicium sibi manducet, si viuificatricem substantiam atq; salutarem in pane & vino, per quæ si dignè mantur, nobis est peccatorum remissio, & regni Dei possessio collata.* Hæc

Ambro-

Eucharistia est repræsentatiuum sacrificium.

Nihil cruentū hic in V. Sacramento animo concipiendum est.

Ambrosius. Equidem haud inuitus id Friccio assentior, in hac sacificatione, quæ per sacerdotem duntaxat fit, repræsentatiuam quandā sanguinis Christi effusionem fieri, vt etiam quædam repræsentatiuā fractio hīc fit per eundem. Vocatur enim, inquit August. epist. ad Bonifaciū, *ipsa immolatio carnis, quæ sacerdotis manib. fit, Christi passio, mors, crucifixio: non rei veritate, sed significante mysterio.* Vt ergo Laico necessariū non est, vt ipsemet ad repræsentandam extrinsecus passionem Christi, panem consecratū frangat, quod solus sacerdos ceu *κίεργος* vel minister publicus facit: ita quoq; illi necessum non est, vt in ipsius persona sub externo signo repræsentatiua sanguinis fusio peragatur. Satis est illi, sacerdotem nomine totius Ecclesiæ in ipsius præsentia repræsentatiuum sacrificium sub vtraque specie (vt potè ad eiusdem sacrificij integritatem necessaria) perficere: cuius etiam per deuotionē suam se potest participem reddere, atq; porrò corpus & sanguinem Christi integrè accipere: quæ quidē pceptio vel sumptio tā integra est sub altera, atq; sub vtraque specie. Et hæc ad primū partis aduerse argumentū, de institutione V. Sacramēti sub vtraque specie respōdisse sufficiat.

Ad aliud argumentum ex prioris ad Corin. ca. II. allatū, quò Melancthon cum primis vrget, nēpè, Apostolū eam epistolā toti Corinthiorū Ecclesiæ scripsisse, non presbyteris tantum: eumq; illic his vti verbis: Ego accepi à Dño, quod & tradidi vobis: ac deinde præcipere eum, vt probet se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat, idque copulatiuè, eamque copulatiuam, Et, illum ibidē tertio repetere. Itaque; Christianos omnes, vnà & panem edere, & calicem bibere oportere &c. ad hæc, inquam, ita respondendum est, Apostolū quæ eo loco de cœna Domini scribit Corinthijs, non præcipiēdi aut legem præfigendi ratione scribere, sed referre illis duntaxat, quæ admodum à Dño V. Sacramentum institutum sit: eaq; explicata institutione, castigare eum abusus, qui apud illos contra eā institutionē, eò quò nō dijudicarent ab alijs escis corpus Dñi, irrepserant: adeò vt Apostoli eo loco verba tantundem nobis significant, quantum ipsius institutionis verba apud Euangelistas: eaq; causa non magis illa, quàm Euangelistarū, verba ad Laicos detorqueri posse. Qui enim exponit & declarat institutionem, sicut eam accepit, is nihil addit institutioni, sed eam tantum illustrat, & ob oculos ponit.

Responsio de Ioco Pauli, I. Cor. II. quem Melancthon admodum vrget.

Apostolus eum refert Corinthijs, vt Dominus Eucharistia instituerit.

HHHH 2

Quòd

Et Pauli di-  
cta, Probet au-  
tem seipsum  
homo &c. ut  
accipienda.

Quòd autem dicit, hæc Pauli verba, Probet autem seipsum homo, &c. eam præcipiendi vim secum adferre, quòd quilibet sub vtraque specie Eucharistiam sumere teneatur, id ego illi ne utiquam assentior. Is enim illorum verborum germanus & certus sensus est, quòd quidem erant inter Corinthios, qui non dijudicarent corpus Domini, in ipsorum utique grauissimum iudicium & condemnationem, eapropter hortari & instituere illos Apostolum, quòd pro illorum temporum more percepturi essent corpus & sanguinem Domini, ut prius se probarent & explorarent. Id quod illa eius verba testantur: Hoc facite, quotiescunque bibetis. Itemque illa: Quotiescunque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis. Non ergò iubet absolute manducare panem & bibere calicem: sed cum manducandus est hic panis, & bibendus iste calix, ostendit quo pacto salutariter edatur & bibatur. Nec in his eius verbis, Et sic de pane illo edat & de calice bibit, copulatiuam Et, id velle, vel necessario exigere, ut semper vnà hunc panem edere & sanguinem extrinsecus bibere nos oporteat, satis indicant ea, quæ ab Apostolo eodem loco referuntur: Quicumque manducauerit panem hunc vel biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini. Hic iam non, ut etià supra dictum est, copulatiua Et, sed potius disiunctiua (vel) habetur: sicque locus alius alium interpretat, uti plerumque præcedentia verba posterioribus exponuntur ac declarantur. Nec dubium quin hæc Apostoli mens sit & sententia, quæ quæadmodum is qui vel edit corpus, vel bibit sanguinem Domini indignè, reus est vtriusque & corporis & sanguinis Domini, iudiciumque & mortem sibi manducat & bibit: ita ediuersò eum qui vel edat corpus, vel bibat sanguinem illum dignè, vitam sibi manducare & bibere.

Obiectio.

Dilutio.

Melanchthon id vult esse sophisticum, prouocatque ad veritatem, quæ pulcherrima virtus sit. Atqui contra ego assero, à Melanchthone allatam interpretationem, cum primis merè sophisticam habendam, nec minus etià ego aduersus illum ad ipsam veritatem prouoco. Ait ille, Apostolum hinc disiunctiuam vel, eò usurpasse, quòd eius comminatio tanto esset horribilior, nosque sciremus, singulis Sacramenti partibus parem deberi honorem. Porro magna Sacramentum ignominia affici, quòd eius pars quedam sumi prohibetur: cumque ea ignominia potissimum ad calicem pertineat, Apostolum nos hinc eius abusus nomine acriter obiurgare, quandoquidem eius verba, Quicumque manducauerit panem, vel biberit calicem

calicem Domini indignè, inter alia id sibi velint, eum qui calicem veteret, aut non percipiat, reum esse corporis & sanguinis Domini &c.

Sed quæso te amice lector, tecum ipse perpendas, sit ne hoc crasse sumplanè sophisma, quòd Melanchthon ea verba, Qui biberit calicem Domini indignè, id vult significare. Qui calicis vsu interdicit, vel calicem non bibit. Num igitur hoc loco amor veritatis in Melanchthone, qui Ecclesiasticarum controuersiarum dijudicationem sibi sumit, excellat, tum dijudicato. Confer Melanchthonis interpretationem cum Ecclesiæ interpretatione, atque tum statuas, vtra veritati sit magis consentanea.

Adeoque quòd Melanchthon ipse fatetur, cuiuslibet Sacramenti speciei parem deberi honorem, certum est, Apostolum hac disiunctiuam id innuere, vnamquamlibet speciem integrum esse Sacramentum, cum alioquin vni alicui parti, quæ per se sola non esset sacramentum, honor ille congruere non possit, qui integris corporis & sanguinis Christi sacramentis debetur.

Præterea in confesso est, etiam si Apostolus hac se sententia non declarasset, quo pacto voculam illam Et, in priori sententia vellet accipere, nihilominus non ita ut vult Melanchthon, eam necessario intelligi oportere, ut concursus vtriusque coniuncti requirat. Coniunctionem enim nonnunquam pro disiunctione accipi Labeo ait: Et Paulus Iuriconsultus inquit, sæpè ita compertum esse, ut coniuncta pro disiunctis accipiantur. Præsertim verò, ut Iurisperiti aiunt, disio Et, pro dictione Vel, tum accipienda est, quòd coniuncta re ipsa vnum sint: aut si ex re ipsa vel argumento, de quo agitur, aliud iudicari æquum sit. Atqui plura satis iam supra docuimus, panem consecratum re ipsa vel realiter tantundem in se habere, quantum consecratum calicem: & è conuerso, eiusdemque ea esse efficientiæ &c.

Itaque hac ego spe ducor, me abundè planè perspicuumque fecisse, non attentis cunctis hisce præcipuis Aduersariorum argumentis & cauillis, communionem alterius speciei, nihil omnino pugnare cum Domini IESV institutione, quicumque demum hanc vocare visum sit, siue mandatum, siue testamentum, siue institutionem Domini, quòd videlicet in mandatis & institutionibus nihil referat, quid ex æquipollentibus fiat: In testamentis quoque spectanda sit voluntas testatoris,

HHHH

3

quam

Infulsa Melanchthonis interpretatio

Vocula Et, sæpè pro vocula Vel, accipitur.

quam solam sufficit adimpleri, etsi non tam exactè ad litteram verba seruentur: constetq; voluntatem testatoris, tum ex fine dispositiois, tum ex verbis eius alibi prolatis seu scriptis, tum ex alijs actibus eius, suaq; domus more depræhendi: quorum priora iam ostensa sunt, vltimum mox ostèdetur. Nec dubitare velim, amice lector, quin ex his à me prolatis id affecutus sis, nos de Melanchthone & reliquis Aduersarijs, qui nos criminantur atque proscindunt, iure posse dicere, quod de Donatistis Augustinus dicit lib. i. contra Cresconium Grammaticum, cap. i. Communionem nostram non documentorū pondere, sed maledictorū leuitate criminantur. Atque hæc tenens de prima regula dictum sit: iam porrò ad aliam accedimus.

## ALTERA REGVLA AEQVE AD

STRVITVR ALTERIVS SPECIEI COMMVNIO.

Cap. 29.

**A**ltera Regula non minùs errorem hunc, atque prima, dilcutit & conuellit: cum probari facilè possit, multisq; doceri modis, vt etiam facturi sumus, neque verò obsecris, sed omninò certis, illustribus & luculentis testimonijs, cõmunione alterius speciei primò ab ipso Dño, deindè ab eius Apostolis, eorumq; proximis successoribus, viris planè Apostolicis, ac deinceps à cunctis Catholicæ Ecclesiæ pfectis & pastoribus ad nos vsq; pro Catholica, pia, salutari ac sufficièti esse habitam, ac identidem Christianis, qui ea quoque contenti fuère, administratam.

Melanchthon quidem hominibus persuadere nititur, morè huc sub altera duntaxat specie communicandi, nupèr admodum natum, & incertis authoribus cõpisse, qui illum non modò contra madata Dñi, verum etiã cõtra vetustū ecclesiæ morè introduxerint: atq; in huius postremi confirmationem quædã Patrum producit testimonia, Cypriani, Hieronymi, Historiæ Tripartitæ, cuiusdam Tolerana Synodi, quã tñ non designat: & morè Ecclesiæ Græcæ, atque indicium quoddã eiusdè moris olim in Germania seruati &c. quibus docet quoddam Christianis oibus Eucharistiã sub vtraque specie ministratam. Quod quidè nemo negat, quin etiã in Constañ & Basileen conciliorū decretis id palàm agnoscitur & affirmatur. At qui porrò hinc ille inferre vult, veteri Ecclesiæ Christi cõmunione alterius speciei

Melanchthon exempla adfert contra alterius speciei communionem.

Melanchthonis exempla & argumenta nihil faciunt contra vnam speciem & Ecclesiæ morem.

proflu

præfusus incognitã nec vnq; vsurpatã fuisse: cum tñ ipse non sit nescius, eiusmodi ratiocinationem suã non valere, inferre videlicet ex meris particularibus affirmatiuis vniuersalè negatiuã. Nò em̄ cõsequens fit, quando quidem Eucharistia Cypriani, Ambrosij, Hieronymi &c. temporibus sub vtraq; specie fidelib; porrecta est, idcirco iidè temporib; nunq; sub altera specie porrectã esse, vt nec illud sequit: Philippus cum pfecto reginæ Aethiopū descendit in aquã, & baptizauit eum immergendo. Itaque Apostolorū æuo nunq; collatus est baptismus adspargendo. Potestq; eiusmodi vitiosa argumentatio facilimè reijci & confutari, si vel vno facto in medium plato doceri possit etiã secus illis temporibus obseruatum. Immodò verò etiam si tale aliquod factū non extaret, nihilo minùs, vt Iurisperiti aiunt, negatiua per reum naturã improbabilis est. Hoc autè loco nos Catholici nò vno, sed vel sexcentis, ijsq; certis & indubitatis exemplis cõmunione id efficere possumus, iam indè ab Apostolorum ætate perpetuis temporibus, non modò vtriusque, sed etiam alterius speciei cõmunione in vsu fuisse, idq; præsertim Cypriani, Ambrosij, Hieronymi & aliorū, quos Melanchthon ipse in diuersum adducit, temporibus.

Actor. 8.

## COMMVNIONEM ALTERIVS

SPECIEI, IAM INDÈ AB APOSTOLIS CHRISTI ECCLESIAE IGNOTAM NON FVISSE, ET SEMPER

PRO INCVLPATA HABITAM.

**A**D ea iam testimonia nos conferimus, & ab ipso Domino sumemus exordium, exemplumq; illud in Constantiën & Basileen Cõcilijs huius rei gratia allatū, in prima acie collocabimus, tametsi illud Aduersarij magna contentione oppugnant. Lucæ 24. legimus Dñm, dum in Emaus cum duobus discipulis recumberet, accepisse panem, & bñdixisse ac fregisse, & porrexisset illis: apertosq; esse oculos eorū, & cognouisse eū in fractione panis: & ipsum euauuisse ex oculis eorum. Hanc rem gestam siue historiam conferat quilibet cū verbis cœnæ Dominicæ, atque eadè omninò verba cõperiet: nempe, Dominū accepisse panem, benedixisse, fregisse & illis dedisse vel porrexisset. Fuit ea nimirum haud vulgaris benedictio, atque ita etiam post illam benedictionem neutiquam vulgaris vel cõmunis panis: vt sancti Patres tam Græcæ

Cap. 30.

Christus duobus discipulis in Emaus Eucharistiã sub vna specie dedit.

quã

Augustinus  
& Beda agno-  
scunt Chri-  
stum discipu-  
lis in Emaus  
dedisse sacra-  
mentum sub  
specie panis.

quæ Latine Ecclesiæ de administrata illis à Dño Eucharistia, locū hunc accepere & interpretati sunt. Chrysost. in ope imperfecto Homil. 17. in fine, & eius abbreviator Theophylactus in cap. Lucæ 24. Augustinus lib. 3. de cōsensu Euāgelistarū, cap. 25. *Permissio, inquit, facta est à Christo, ut inferret impedimentū oculis eorū, ne agnosceretur ab eis, usq; ad sacramentum panis, ut unitate corporis participata, remoueretur intelligatur impedimentū inimici, ut Christus possit agnosci.* Beda de iug. in cap. 24. Lucæ: *Certi, inquit, mysterij causa factum est, ut eis in illa alia ostenderetur effigies, & sic eum non nisi in fractione panis agnoscerent: ne quisquā se Christū agnouisse arbitretur, si eius corporis participatio non est, id est, Ecclesiæ, cuius unitatem in sacramento panis cōmendat Apostolus, dicens: Unus panis, unum corpus multi sumus. 1. Cor. 10. ut cum eis benedictum panem porrigeret, aperirentur oculi eorum, ut agnoscerent eum &c.* Deindè subiicit verba Augustini iam citata.

Obiectio.

Melanchthon in eam incumbit curam cum primis, luculentum hunc locum vt possit obscurum efficere. Principid ait, incertum haberi, vtrū locus hic de Eucharistia agat, eō quod Hebraico idiomate panis fractio plerūquē conuiuium significet. Verūm hac de re le interm cū Chrysostomo, Theophylacto, Augustino & Beda altertercetetur & disputet. Porrò quilibet è religione Christianus ex Euāgelistæ verbis haud difficulter animaduertere potest, non hīc prophanum ab eo conuiuium describi.

Dilutio.

Quod cū Melanchthon quoquē aduerteret, ait, se interim nihil feciūs puulgatā veterum persuasionem, Christū illis duobus Eucharistiā pbuisse, nolle reprehendere: vt tñ nihilo minus locū hūc deederet, ad tropos suos se recepit, dicens eam orationem synecdochicā cōs accipi oportere: id est, per panem, tanquā per partem, totū conuiuium, atq; itā panem simul & vinum intelligi debere. Sed hanc synecdochen verba Euāgelij & contextus ipse sermonis neutiquā patiūtur. Euāgelium testatur, duos hos vndecim Apostolis Hierosolymis congregatis narrasse, vt cognouerint Dñm in fractione panis, siue in frangendo pane, quod nimirū de vino accipi nō potest: immò simul atquē in fractiōe panis agnouerunt eū, euauit subiectum ab oculis eorū, nec dubiū, quin antè, quā poculū aliquod in manus

Obiectio.

Dilutio.

meret ac bñdiceret: id quod veteres, & imprimis Augustinus & Beda pspicue fati innuunt. Quamobrē locus hic synecdochē nulla ratione admittit: nec quisquā tñ ire inficiās ausus erit, Dñm hīc ex veterum sententia Patrū, non dimidiatū, sed integrum hīc duobus sacramentum porrexisse.

Et Melanchthon quidem hoc ipsum non ignorans, tandē hoc pacto Ecclesiā oppugnat. Ponamus, inquit, solū panē hīc esse porrectum, nec tñ indè sequit, Ecclesiā ea esse authoritate, vt aliquā sacramenti partem penitus possit interdicerē. Sed hoc eius cauillū multò etiam minus habet roboris aut virium, vt infrā in Constantienē & Basileenē Conciliorū decretis defendendis prolixè docebimus. Itaq; iam ad alia eius generis testimonia nostra procedit oratio.

Euāgelista Matthæus dubiū nō est, quin pter Euāgelium Græcè ab ipso scriptū, etiam Hebraicè Euāgelii cōscripterit, quod secundum Hebræos dictū fuit, quodq; D. Hieronymus in bibliotheca Casariensi repertum, postmodum Græcè Latineq; vertit, quo etiā Origenes ipse crebrò vsus est, teste eodē Hieronymo lib. de Ecclesiast. Scriptoribus in Iacobo fratre Dñi. Ex hoc Euāgelio citat ibidē D. Hieronymus ea q sequuntur, q cum illo Luc. 24. loco fati p omnia consentiunt. Matthæus (inquit Hierony.) sic refert: *Dominus autem cum dedisset sindonem seruo sacerdotis, iuit ad Iacobū, & apparuit ei. Iurauerat enim Iacobus se non comesturum panem ab illa hora, qua biberat calicē Domini, donec uideret eum resurgentē à mortuis. Rursumq; post paululū: Afferte, ait Dominus, mensam & panē. Statimq; addit: Tulit panem, & benedixit, ac fregit, & dedit Iacobo iusto, & dixit ei: Frater mi, comede panē tuum, quia resurrexit filius hominis à dormiētibus.* Obserua, quā pulchrè inter se consentiant Matthæi & Lucæ verba, in hīc Dominini factis referendis. Nec dubium, quin ea verba, Comede panem tuum, postq illum Dñs benedixerat, & sacratissimis manibus suis fregerat, hīc singularem quandam habeāt emphasim: tanquā diceret Dñs: Non est panis vulgaris, sed tuus panis, quē solum tu esuris. Quē in modum etiā D. Ignatius Epistola ad Romanos scribit: *Non comedam escam corruptionis: panem Dei volo &c.* Vide suprā fol. 80.

Neq; verisimile est, Dñm hīc Iacobo vini speciem præbuisse, cūm

IIII

panem

Euāgelium  
Matthæi se-  
cundum He-  
bræos.

Dominus Iacobo iusto  
dedit Eucharistiā sub  
vna specie.

panem tantum ad ferri iusserit, quem mox benedixit & fregit: nec facile credi possit, D. Jacobum id temporis domi suæ vinum habuisse, quando de illo Egesippus testatur, eum vinum nunquam bibisse, præterquam in cœna Domini. Itaque hoc ego ceu altero argumento id testatum volo, Dominum ipsum haud obscure nobis significasse, Communionem vnus speciei, ipsius institutioni nihil esse aduersam, sed pro sufficienti meritò habendam.

Apostolos sãpius vsos cõmunionis sub panis specie.

Porro etiam Apostolos Domini idem postea de illa sensisse, primò locus ille Acto. 2. indicat, ubi mox ad ea verba, Qui ergo receperunt sermonem eius (Petri,) baptizati sunt &c. ista subiiciuntur: Erant autem perseverantes in doctrina Apostolorum, & communicatione fractionis panis, & orationibus. Qui locus dubio procul de Eucharistiæ communicatione rectè accipitur, præsertim cum Dionysius ille vetustissimus testetur, Apostolos huic V. Sacramento præcipue peculiariter Synaxios, id est, cõmunionis vel cõmunicationis vocabulũ imposuisse, idq; eas ob causas, quas in Ecclesiastica Hierar. parte 1. cap. 3. cõmemorat: atque etiã ex illorũ institutione fidelibus mox à baptisate traditam eucharistiam, vt eodem libro cernere est cap. 2. par. 3. In fine, inquit, omnium pontifex ita perfectum ad sacramentum Eucharistiam uocat, atque cõsummantium illi sacramentorum cõmunionem deificam tradit. Quin ipsa Euangelistæ verba luculenter in primis innuunt, de qua communicatione loquatur, quando illam mediam ponit inter dispensationem doctrinæ Apostolicæ, & communes preces. Nam propter hæc tria cœtus Ecclesiastici ab Apostolis, vt notũ est, instituti sunt, videlicet doctrinæ, cõmunionis & orationis causa. Præterea hîc glossam interlinearem, & Nicolai Lyrani in eundem locum commentaria: itemq; homiliam D. Thomæ Aquinatis, quam nos solenni die V. Sacramenti publicè in templis legimus, in qua inter cætera etiam hæc habentur: Sacramenti huius institutionem illo specialiter tempore recolimus, quo Spiritus sanctus discipulorũ corda edocuit ad planè cognoscenda huius mysteria sacramenti. In eodem autem tempore cepit hoc sacramentũ à fidelibus frequentari: quia legitur in Actibus Apostolorum, q. erant p̃seuerantes in doctrina Apostolorũ, & communicatione fractionis panis & orationibus, statim post Spiritus sancti missionem.

\*aliã plenè

Quæ quidem vir iste beatus & impensè doctus, non è suo commentus est cerebro, sed ex commentarijs vetustissimorum patrum, quos ille ferè præ alijs omnibus suæ ætatis doctoribus habuit, ac miro studio lectitauit, collegisse putandus est. Immo verò etiam damnati illi Vualdenses in confessione ad Vladislaum confessi sunt, locum hîc de V. Sacramento accipi oportere. Atqui solius fractionis panis hîc mentio fit. Huc accedit, quòd vix credibile videatur, (quando quidem hoc loco textus de tribus millibus, & cap. 4. de quinque millibus recens baptizatorum agit) hos omnes mox à baptisate, & præterea in cõmunibus cœtibus vel cõgregationibus, præter cõmunicationem fractionis panis, semp etiã ab Apostolis calicẽ Dñi accepisse.

Sunt eius generis loci alij in Actis apostolicis, putà Act. 20. ubi sic habes: Vna autem sabbati cum cõuenissemus (Troade) ad frangendũ panẽ, Paulus disputabat cum eis (qui eum secuti erant.) Quod nõ de pphano aliquo conuiuio, sed de sacra cõmunionis accipiendũ esse, vel indè licet colligi, q. hîc ait, Vna sabbati cum conuenissemus ad frangendũ panẽ: qua die certè olim Christiani potissimũ doctrinæ, cõmunionis, cõmuniũ precationũ, & eleemosynarũ in pauperum vsũ conferendarum vel colligendarum conuenire solebãt. 1. Cor. 6. Sunt etiã quidã ex Patribus, qui illũ quoquẽ locũ Act. 27. ubi Paulus imminente naufragio refertur sumpsisse panem, gratias egisse, fregisse & manducasse, de Eucharistia accipiendũ putent: potestq; fieri, vt postea hoc exemplo Christiani per mare iter facturi, Eucharistiã secum sumpserint, vt si in discrimen venirẽt, absq; cõmunionis non exirent è corpore: id quod supra in secundi articuli testimonijs videre licet, & infra etiam latiùs attingetur.

Locũ Act. 20. meritò de V. Sacramento accipi debere

Locus Act. 27.

Fol. 442. & sequent.

Nec cuiquã mirũ videri debet, q. cum Apostolus 1. Cor. II. Corinthijs suis cœnæ Dñicę institutionẽ sub vtraq; specie tradat ac referat; ipsiq; præterea Corinthij sub vtraq; specie comunicãrint, nihilominus ille nõ nunquam pro re nata vel præsentis conditione sub vna tantũ specie comunicãrit: quando quidem citra dubium vllũ Eucharistiã sub vna specie pro integro sacramẽto habuit, vt ex eius identidem repetitis verbis 1. Cor. 10. animaduerti licet, quibus ait: Vnus panis & vnum corpus multi sumus, omnes quidem de vno pane par-

Mirũ videri non debere, Apostolum modò sub vtraq; modò sub altera specie comunicasse.

ne participamus: quo loco, vt supra annotatum est, nullam facit calicis mentionē. Itemq; ex 1. Cor. 10. vbi disunctiue dicit: Quicumque manducauerit panem, vel biberit calicem Domini indignē, &c. vti in superioribus fusius indicatum est. Equidem non ignoro, his locis ex Actis Apostolicis prolatis, apud refractarios nihil posse effici, quippe qui locis alijs multò his illustrioribus & clarioribus caliginē offundere nitantur. Itaque ea porrò testimonia in medium possint eludi.

Principiò quidem Eucharistiā sub altera specie iamindē ab Apostolorum temporibus diu admodum in Christi Ecclesia pro Episcopis vel presbyteris aliundē aduentantibus, alijsq; fidelibus asseruatam esse: eandemq; propter illorum temporum hæreticos per Ecclesias directam esse, nè Catholicis illis in locis catholica communione priuarentur, iam supra non semel annotauimus: videlicet inter cætera, vt Irenæus Polycarpi eius, qui Iohannis Apostoli auditor fuit, discipulus quadam epistola id temporis beato Victori Romano Pontifici scripta testetur, Romanæ sedis antistites, olim presbyteris vel Episcopis Ecclesiarum Romam venientibus Eucharistiam solenniter transmisisse, atq; hoc ipso illis immanissimarum persecutionum & multigenarum passim ortarum hæresum temporibus certiores se reddidisse, illos episcopos vel presbyteros vnus secum fidei & Catholicæ communionis esse. Hæc autem ita asseruata Eucharistia, non dubium quin altera tantum V. Sacramenti species fuerit. Vide supra fol. 429.

Docet idem & planum facit illa *Melciadis Pontificis & martyris p. niso, qua constituit, vt ex consecratu episcopi oblatiões propter hæreticos dirigerentur per Ecclesias, vt habes supra fol. 429.* Quod non potest ad vtranque speciem referri, sed de altera duntaxat, nempe panis, (quòd quidē vini species neq; ad eiusmodi p Ecclesias dirigendi vsum absq; magno periculo asseruari, neq; eo pacto dirigi vel circumferri potuisset) necessariò accipiendum est.

Præterea hanc V. Sacramenti sub altera specie asseruationē testatur etiam prima illa sancta vniuersalis Nicena Synodus, dū Canone 14. disertis verbis ita statuit: Quòd si non fuerit in præsentem vel

Eucharistia à Romanis Pontificibus quòd-  
elam pro extraneis episcopis asseruata, & eis aduenientibus transmissa, itemq; p parochias ppter hæreticos directa, altera tantum sacramenti species fuit.

Episcopis aliquòd profectis, olim pmissum erat diaconis af-

episcopus vel presbyter, tunc ipsi (diaconi) proferant & edant sacram communionem. Vide supra fol. 435. Quod non potest non necessariò de vna duntaxat specie accipi, cum non possit altera vini species breui elapso temporis spatio absque sui corruptione seruari.

D. Hieronymus vetustum hunc morem probat adhuc euidētius, ad Euagrium de septē Ecclesiæ ordinibus scribens his verbis: *Si forte vsus exegerit, vt venientes ad Ecclesiā sacerdotes (episcopos vult intelligi) eisdem horis, quibus aut oblatio parata non sit, aut non possit offerri, non debere episcopum repudiare Eucharistiā presbyterorum, si ponat in altari.* Que haud dubiò de eucharistia sub altera panis specie accipiēda sunt.

Deindē secundò, paulò post Apostolorum tempora diu satis id in more positum fuisse, præsertim sæuissimis Christianorum persecutionibus atrociter grassantibus, vt Eucharistia sub altera duntaxat panis specie nonnunquam sub multis particulis ab Ecclesiæ præpositis daretur fidelibus, mundissimis linteolis inuoluta, domum reuenter ac deuotè absportanda, atq; ibidē opportuno tempore pro ipsorum deuotione percipiēda, præsci illi patres, quos supra in altero de asseruanda Eucharistia articulo primario citauimus, multis testantur modis. Tertullianus quidem libro secundo ad Vxorem, & libro de corona militis, Item libro de Oratione. Vide supra fol. 429. Quæ loca non possunt non de altera panis specie accipi, quòd vini species tam diu se asseruari non patiat: id quod idem Tertullianus his ad vxorem verbis non obscurè significat: *Non sciet maritus (de ethnico loquitur, si illi post ipsius obitum nubere velit) quid secretò ante omnem cibum gustes: & si scierit panem, non illum credet esse quòd dicitur.*

Clariora huius rei testimonia extant apud Cyprianum Sermone de lapsis, vbi etiam hæc ab illo referuntur: *Cum quedam, inquit, arcam suam, in qua Domini sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperire, igne indē surgente deterrita est, nè auderet attingere.* Quod dubium nò est de altera Eucharistiæ specie accipi oportere. Narrat ibidē aliam quandam sceminā, quæ in persecutione à fide defecerat, cum corpus Christi sumpisset indignē, *non cibum, sed gladium sibi sumpsisse.* Refert & de alio quodam, quòd cum fidem abiurasset, sacrificio à sacerdote celebrato, partem cum cæteris ausus fuerit latenter accipere, (scilicet in manus, vt

seruatam Eucharistiā sub altera specie porrigere.

Eucharistia olim à sacerdotibus in ecclesia data fidelibus, præsertim persecutionū tempore domū absportanda, altera tantum species fuit.

Cypriani testimonia de V. Sacramento sub altera specie.

illorum temporum mos erat) sed sanctum Dei edere & contrectare non potuerit, cineremq; ferre se apertis manibus inuenerit. vbi mox addit: *Documeto vnus ostensum est, Dominum recedere cum negatur: nec immeritis ad salutem prodesse quod sumitur, cum gratia salutaris in cinerem, sanctitate fugiente, mutetur.* Cernis hic Dominum & gratiam salutarem sub vna tantum specie realiter fuisse, priusquam indignus ille eam attrectare presumeret. Vide supra fol. 431.

Obiectio.

Dilatio.

Melanchthon aduersum nos profert Cyprianum lib. I. Epist. 2. de martyribus laicis ita scribentem: *Quomodo docemus aut prouocamus eos in confessione nominis sanguinem suum fundere, si eis militaturus Christi sanguinem denegamus?* Verum hoc loco non agit Cyprianus, vtrum laicis calix necessariò porrigendus sit: sed num illis, qui quandoq; in persecutione à confessione Christi prolapsi fuerint, martyriū denuò obituris priusquam plenam egerint penitentiam, vel satisfactionem impositam absoluerint, Eucharistia quæ ea tempestate sub vtraq; specie vt plurimum dabatur, deneganda sit. Concludit autem non esse negandam, quãdoquidem iam pro fide certare & sanguinem suum fundere constituerint. Porro alioquò Cyprianum alterius speciei communionem pro sufficienti non habuisse, à vero alienum est, cum paulò antè ex Sermone de Lapsis probatum sit, eam etiam ipsius æuo vnã cum vtriusque speciei communionem in vfu fuisse.

Præterea vt sanctus martyr Tharsytius, pro eo, quem diximus, more persecutionis tempore obseruato, Eucharistiam haud dubiò sub vna specie portauerit, & cum gentilibus eam dare nollet, ab illis perceptus sit, vtq; illi nihil de Eucharistia apud illum inuenire potuerint: qui tamen si sanguinem ille portasset, vasculum saltem reperissent: vide sup. fol. 431. Verba historię eiusmodi sunt: *Tharsytium acoluthum Christi corporis sacramenta portantem macerauerunt, donec exhalaret spiritum.* Itemque vt martyr Hilaria V. Sacramentum, quod apud se sub altera specie clam asseruasse videtur, ante suum è corpore excessum in ipso martyrij loco sumpsit, supra videre licet fol. 434.

D. Hieron. in Apologia aduersus Iouinianū haud dissimiliter testat sua etiam nū ætate fideles Romæ apud se domi habuisse corpus Christi, non dubium quin sub altera specie, & communicasse seipfos.

Et

Et quid necesse est multis testimonijs? D. Basilius & Cyrillus antiquissimum hunc sub altera specie communicandi morem nimis quam luculenter testantur: idque non obiter, sed de industria reijciuntq; illos, qui diuersam amplectantur opinionem. Basilius verba sunt hæc: *Illud autem, in persecutionis temporibus necessitate cogi quæpiam, non presente sacerdote aut ministro (id est, diacono) communionem propria manu sumere, nequaquam esse graue, supernacancum est demonstrare, propterea quòd longa consuetudine, hoc ipso verum vsu confirmatum est. Omnes enim in eremis solitariam vitam agentes, vbi non est sacerdos, communionem domi seruantes, à seipsis communicant. In Alexandria verò & in Aegypto, vnusquisque eorum qui sunt de populo, plurimum habet communionem in domo sua.* Vide supra in 2. Articulo primario. Hæc nimirum non nisi de alterius speciei communionem possunt accipi, quandoquidem vini species illis præsertim calidis regionibus in eremis tam diù seruari neutiquam potuisset. Estque hoc quoque cum primis memorabile, quòd ait eum morem iam tum ipsius æuo non heri aut nudiustertius natum, sed iam olim ante hominum memoriam longa consuetudine & rerum vsu confirmatum fuisse: quo Melanchthonis argumenta planè conuelluntur.

Vt aut idè vir sanctus Eucharistiæ alterã speciem asseruãrit, & colubæ aureæ, pendenti super altare imposuerit, supra dictum est fol. 438.

Cyrillus grauiori magisque seria oratione agit de asseruatione Eucharistiæ, nec dubium quin sub altera specie. Scribens enim Calosyrio Episcopo, *Audite, inquit, quòd dicant mysticam benedictionem, si ex ea remanserint in sequentem diem reliquia, ad sanctificationem inutilem esse. Sed insaniunt hæc dicentes. Non enim alius fit Christus, neque sanctum eius corpus immutabitur: sed virtus benedictionis, & viuificatio gratia manet in illo.* Vide supra fol. 445.

Interim tamè negari nõ potest, morè huc ita crebrò memoratū, quòd fidelibus Eucharistię altera pars à sacerdotib; in ecclesia dari solebat, vt eã domū absportaret, &c. q. quidè persecutionū occasiõ in Chri Ecclesia primùm seruari cœperat, deindè persecutionibus sopitis, ratione cõperti abusùs in quibusdã Cõcilijs, præsertim Casaraugustano, & Tolitano I. abrogatū esse, vt sup. fol. 431. & seq. attigimus: at nihilo minus eadem Cõcilia id irrefragabiliter indicant, communionem alterius

speciei

Hoc Basilius testimonium ita illustre est, vt illud aduersarij nullo pacto cõfutare queant: prætereaq; prædicti & sequenti Patrum testimonij lucè adfert.

Basilius testatur cõmunionem alterius speciei longè ante ipsius ætatem ciuitatis in vfu fuisse.

Cyrillus eorū arguit infantiã, qui non credunt Christi corpus asseruari posse.

Cõcilia illa, quib; post persecutionū tẽpora dictus mos abrogatus est, testatur cõmunionem alterius speciei in vfu gẽrali.

speciei semper pro sufficiente habitam, atque id tēporis pro sufficienti sumptam atq; vsurpatam. In Concilij Cæsaraugustani Canone 3. sic habetur: *Eucharistia gratiam si quis probatur acceptā non cōsumpsisse in ecclesia, anathema sit in perpetuū.* Et in Toletā. 1. Cā. 14. *Si quis acceptā à sacerdote Eucharistiam non sumpserit, velut sacrilegus propellatur.* En canones isti indicant, ea tempestate communionem alterius speciei interdum dari solitam. Si enim illis, qui V. Sacramentum à sacerdote acceperant, & quandoquē postea eodem superstitiosè & horrendum in modum abusi fuere, etiam calix ministratus fuisset, qui fieri poterat, vt Eucharistiam non sumerent? Itaq; etiam hinc nullo potest negotio animaduerti, quo loco illis temporibus communio alterius speciei habita sit, vt que in vsu fuerit & permanserit.

Olim fideles pelago vel periculosis itineribus secōmissuri, Eucharistiā secūtulere sub altera specie, quam necessitate se offerere sumerent.

Tertiò, Christianos non modò in ædibus suis apud se diligentia cura asseruatam habuisse alteram Eucharistiæ speciem, verum etiam cum periculosa essent ingressuri itinera, maximeque pelago se commissuri, reuerenter inprimis & custoditè in orarijs, id est, mundis litteris ad collum ligatis secum accepisse, idque non absque ingenti fiducia erga præsentem illic Dominum suum: eius rei præclarum habes testimonium ex Ambrosio de ipsius fratre Satyro supra fol. 442. & seq. Inspice ac perlege illud haud oscitanter, & re ipsa comperies etiā Ambrosij tempestate Communionem vnius speciei vsurpatam, Eucharistiæq; alteram speciem pro integro Sacramento habitā: Christi quoque Deū ac Dominū nostrum ceu vnicū præsidium nostrū in ea imploratum, idq; non absque impetratione speratæ & optatæ opis & auxilij. Eiusdè modi testimonia Eucharistiæ à fidelibus mare nauigaturis assumptæ, ex D. Gregorij vita habes supra fol. 450.

Eucharistiæ altera species pro ægrotis semper in Ecclesia asseruata est.

Quartò, ab ipsis penè Ecclesiæ incunabulis Eucharistiam sub altera specie pro ægrotis semper asseruatā, eius æquè certa & illustri testimonia supra in secundo Articulo primario de Eucharistiæ asseruatione prolata sunt: & primò quidè Dionysij illius Alexandrini ex Eusebio fol. 433. quod infra fusius explicabitur. Deinde ex sacrosancti Nicena Synodo, sup. fol. 435. Item ex Amphilochio sup. fol. 438. Atque ex Paulino in vita D. Ambrosij, vbi ista leguntur: *Horatus sacerdos ecclesie Vercellensis, cum in superiora domus se ad quietem composuisset, tertio vocem vocantis se audiuit, dicentisq; sibi: Surge, festina, quia mori est re-*

*est recessurus. Qui descendens, obtulit sancto Domini corpus. Quo accepto, ubi glutinuit, emisit spiritum, bonum uaticum secum ferens.* Suprà fol. 444. Habes itidè de asseruatione alterius speciei pro ægrotis clara & luculenta testimonia, que non possint vocari in dubium, ex II. Toletani Concilij Canone II. Suprà fol. 451. Ex Beda in vita Vuilfridi, & in vita Hildæ Abbatisse. Item ex Concilio Rhemensi, supra fol. 455. Ex Vuormatiensi quoque Concilio, supra folio eodem. Et ex magno illo Concilio Lateranensi, ibidè, ac postremò ex Canone Honorij tertij eodem loco citato.

Præterea hunc in vsu olim Ciboria, vt vocant, præparata & confecta, supra videre est fol. 446. necnon alia quedam vascula turrium instar, cuiusmodi hodieq; apud nos sunt: itemque Eucharistiam sub altera panis specie in eiusmodi vasculis in episcopio diligenti custodia asseruatam, eam nimirum ob causam, vt si quis nocte morbo corripetur, episcopus vel sacerdotes illius apud se Eucharistiam semper paratam haberent: denique id genus vascula cum Eucharistiæ altera specie, Episcopo publica Missarum solennia in basilica celebraturo, ex episcopio prolata, atque in altari posita esse, horum sanè irrefutabilia testimonia habes ex Concilio Turonensi 2. cap. 3. supra fol. 449. Ex Gregorio Turonensi, fol. 450. Ex Bracaren. Concilio, supra fol. 452. Et ex libro pœnitentia, libroque Decretorum D. Burchardi, fol. 454.

Quod igitur Melanchthon contra hunc vsque ad vetustū, apostolicumque Ecclesiæ morem, eius videlicet abolendi causa, tam inconsultè consulit, vt quoties necessitas postulat, sacramentum ilicò consecratur potius, quam pro ægrotis asseruetur, in eo sanè nulla ratione audiendus est. Non enim neque semper, neque passim Christi corpus confici, & ex ipsius Domini mandato offerri fas est. Id nanque à sacerdote in altari debet fieri opportuno tempore: & sacerdos vnà etiam communicare debet: id quod neque à meridie, neque nocturno tempore illi permittitur. Vide supra fol. 427.

Quintò, Eucharistiam sub altera specie nedum pro ægrotis asseruatam, sed etiam rectè adhuc valentibus Christianis tam in Græca quam Latina Ecclesia crebrò ministratam esse, eius primò certissimum atque clarissimum licebit testimonium petere ex VI. Con-

Ciboria argumento sunt, Eucharistiam sub altera specie asseruatā.

Coloniz Agrippinzæ semper Dominicis diebus Eucharistia ex Sacratio alata, in summo altari ante summam Missam ponitur.

Melanchthonis consilium inconsideratū est, ac nulla ratione subnixum.

Tā in Græca q̄ Latina Ecclesia semper in vsu fuit eadem communio alterius speciei.

KKKK stanti-

stantinopolitana Synodo, quod suprà habetur fol. 449. vbi etiã indicatur, non esse moris apud Græcos, vt in sanctę Quadragesimę ieiuniorum diebus, præter sabbatum & dominicã, eucharistiam conficiant: reliquis diebus tam sacerdotes quàm laicos antè consecratis vti donis: nec dubium quin sub altera tantum specie. Neq; enim, illis præsertim locis, à Dominica ad sabbatum vsq; vini species seruari possit.

In Parasceue sacerdotes sub vna, tantum specie communicant: quimos ab Apostolorum ætate seruatus est.

In Latina ecclesia iamindè ab Apostolorum temporibus more comparatum est, vt in sacra Parasceue tam sacerdotes, quàm alij pij Christiani Eucharistiam sub sola panis specie, præcedenti cœnæ dominicę die consecrata percipiant, non absq; singulari quodam significante mysterio. Vide suprà fol. 449. Atq; ea communio semper sufficienter existimata est.

Chrysostrmus hanc communionem sufficienter habuit.

Vt verò in Græca Ecclesia communio alterius speciei, nempe panis, pro Christiana atque prorsus integra communione ipsius aded Iohannis Chrysostrmi tempestate habita sit, Sozomenus testatur Ecclesiast. Historiæ lib. 8. cap. 5. his verbis: *Iohanne Constantinopolitana ecclesiam optime gubernante, vir quidam è Macedonia heresi uxorem eiusdem opinionis habebat. Hic cum Iohannem, quomodo de Deo sentiendum esset, docentem audisset, dogma illius laudabat, & uxorem quoque ut secum sentiret, hortabatur. Cum uero illa magis nobilium mulierum sermonibus, quam illius consuetudini obtemperaret, & post frequentes admonitiones vir illius nihil effecisset: Nisi, inquit, in diuinis mihi consors fueris, neque in uitæ communionem posthac eris. Mulier hoc audito, & consensum (simulatè) pollicita, rem eam famulæ cuidam communicat, quam sibi fidam esse indicabat, illiusq; opera ad fallendum virum utitur. Circa tempus autem mysteriorum (sciunt initiati, quid sit quod dico) illa quod accepit continens, quasi oratura procumbit: famula adstans clanculum illi dat, quod secum in manu attulerat. Hoc cum dentibus admoueretur, in lapidem congelascit. Mulier perterrefacta, metues nè quid sibi mali propter eam rem quæ diuinitus acciderat, contingeret, ad episcopum cursu contendit, ac seipsam prodens, lapidem ostendit, adhuc morsu uestigia habentem, & materiam incognitam coloremq; admirabilem ostendentem: simulq; ue-*

Historia memorabilis.

niam cum lachrymis petens, viro suo cõsensuram se pollicetur. Quod si hoc cupiam incredibile uideretur, lapis ille testis est, qui etiamnum inter clinodia ecclesię Constantinopolitanę asseruatur.

Ex hac historia animaduerti licet, etiã tum temporis Christianos Eucharistiam sub altera specie percepisse. Voluit em̄ hæc mulier hac vnus speciei sumptione viro persuadere suo, se & ipsius & sancti episcopi communionem participasse.

Præter hæc verò iste vnus speciei vsus om̄igena illa Ecclesię provisione, vt videlicet particularum corporis Christi reliquiæ sumedæ sint, validissimè adstruitur atq; probatur. Vbi principe loco vetustissimi Clementis testimonium epistola 2. ad Iacobum fratrem Dñi, nõ est præmittendum. Verba eius hæc ferè sunt: *Presbyter, diaconus & minister, cum timore & tremore custodire debent reliquias corporis Dominici fragmentorum, ne si negligenter agatur, portioni corporis Dominici grauis inferatur iniuria: & residua corporis Dominici, quæ in sacrario sunt, consumere, & a sumptione sanctę portionis ad aliquot horas ieiunare à cõmuniibus cibus.* Hoc testimonium, quod haud facillè alitèr, quàm de re cõmuni V. Sacramenti particulis sub panis specie potest accipi, vide suprà fol. 426.

Vetusti Canon, sumedæ rû reiduarû corporis Dominici particularum mentionem facientes, de altera specie loquuntur.

Deindè nec illud prætereundum est ex Euagrii historia testimonium, referētis vt olim Cõstantinopoli reliquę particulę immaculati corporis Christi Dei ac Domini nostri pueris innocentibus ex ijs qui scholas frequentabant, absumedę datæ sint: simulq; narrantis cuprimis stupendum illud miraculum, quod Deus omnipotens eiusmodi cõmunionem in quodã Iudæi puerulo operatus est: quod idem etiam Gregorius Turonens̄ recitat. Vide suprà fol. 448.

Tum quoq; vsum huc similiter etiã in Gallijs quodã fuisse luculèter testatur Canon 6. secundi Matisconens̄ Cõcilij. Vide sup. fol. 449. Ad hæc Gregorius I. nõ semel Eucharistiã sub altera tantum specie fidelibus porrexisset cum his verbis, Corp⁹ nri nostri Iesu Chri cõseruet animã tuã, ex ea liquet historia de incredula quadã romana matrona, q̄ corpus Christi, licet non credens, sub altera specie ab illo accepit, & paulò post admirando illo mutatae speciei panis in carnem cruentam, ad credulitatis gratiam reuocata est, vt habes suprà fol. 349.

Quibus verbis D. Gregorius Eucharistiã sub altera specie dedit.

Historia me-  
morabilis.

Bernardum quoque Eucharistię alteram dūtaxat speciem suis fra-  
tribus ministrasse, Gulielmus abbas in ipsius vita testatur, lib. 1. cap.  
11. ita scribens: Agebatur solemnitas quaedam precipua, & frater aliquis,  
quem uir sanctus pro secreta culpa ab altaris sacri communione suspende-  
rat, notari timens & ruborem non sustinens, ad manum eius cum ceteris ni-  
mum presumptuosus accessit. Intuitus autem eum, quoniam causa latens  
erat, repellere hominem noluit: sed intimo corde orabat Deum, ut de tanta  
presumptione melius aliquid ordinaret. Itaque sumens homo Eucharistiam,  
non poterat ad interiora trajicere, & diu multumque conatus, cum nullo mo-  
do praualeret, anxius & tremebundus clausam ore seruabat. Expleta deni-  
que hora orationis sexta, patrem sanctum traxit in partem: cuius pedibus  
aduolutus, cum multis ei lachrymis quod patiebatur, aperuit: & aperto ore,  
ipsam quoque Eucharistiam ostendebat. Increpans autem eum, confitentem  
absoluit, & sine difficultate recepit dominica sacramenta. Ex his discimus  
D. Bernardum huic fratri, ut proculdubio etiam alijs omnibus, solum  
panis speciem, non calicem, prębuisse: simul etiam diuina V. Sacra-  
menti sub altera specie vis & efficacia perspicitur.

Quorsum verò exemplis pluribus opus est? Ex eo ipso, quòd S. Pa-  
tres toties mentionem faciunt administratę Eucharistię sub altera  
tantum specie, tacito calice, ut suprā fol. 548. prolixè indicatum est,  
nullo licet negotio intelligi, hanc communionem vnā cum illa vtri-  
usque speciei in usu fuisse, & pro integra ac salutari semper habitam &  
existimatam.

Sextò, quondam in Christi Ecclesia communionem non modò  
sub sola panis specie, sed quandoque etiam sub sola vini specie mi-  
nistratam, atque ita cuiuslibet speciei communionem pro integra &  
perfecta habitam, sic ut olim indifferenter vel sub vtraque, vel sub al-  
tera specie fideles communicauerint, id primò satis innuit D. Cypri-  
anus suprā memorato Sermone de lapsis. Sciendum est enim, eius  
ętate & diu postea, etiam ipsius adhuc Augustini temporibus, Eu-  
charistiam non illis dūtaxat, qui iam adulti essent, sed etiam infan-  
tibus dari solitam: idque, ut equidem videre mihi videor, non sub pa-  
nis, sed sub sola vini specie: perindè ut illis, qui eiusmodi erant corre-

Olim comu-  
nio sub vini  
solum specie  
interdum mi-  
nistrata.

Vide August.  
Epi. 23. & 107.  
De Trinita.  
lib. 3. cap. 10.  
De peccatorum  
meritis, lib. 1.  
cap. 20. contra  
duas episto-  
las Pelagião-  
ri lib. 1. ca. 22.

pti morbis, ut Eucharistia sub panis specie tutò illis porrigi non pos-  
set. De cuiusdam enim infantulę communionem, quę antè à nutrice  
sua, infans parentibus ad idolorum templa perducta, de dæmonum  
sacrificijs acceperat, hunc in modum scribit Cyprianus: *Vbi verò so-  
lemnibus adimpletis calicè diaconus offerre presentibus cępit, & accipiēti-  
bus ceteris locus eius aduenit, faciē suā paruula instinctu diuinę maiestatis  
auertere, os labijs obturatibus premere, calicè recusare. Perstitit tamē dia-  
conus, & reluctati licet de sacramento calicis infudit. Tunc sequitur singul-  
tus & uomitus. In corpore atque ore uiolato Eucharistia permanere non po-  
tuit: sanctificatus in Domini sanguine potus, de pollutis uisceribus erupit.  
Tanta est potestas Domini, tanta maiestas.* Hactenùs Cyprianus.

Hic folius calicis sit mentio, qui id temporis, meo iudicio, infanti-  
bus sinè panis specie, ut iam dictū est, datus fuit. Si enim puellę huic  
Eucharistia sub panis specie priùs oblata fuisset, non minùs illam quā  
calicem recusasset, adeò ut diaconus postea illi calicem non fuerit  
prębiturus. Ne hoc mirum cuiquam videatur, quandò etiam Gra-  
tiani Scholiastes, De Consecra. Distinct. 4. can. Si qui apud illos he-  
reticos testatur, etiam ipsius ętate eam apud quosdam fuisse consue-  
tudinem, ut paruulis non Christi daretur corpus, sed sanguis per ora  
eorum infunderetur. Atquè mos iste paruulos communicadi in Ro-  
mana eademque Catholica Ecclesia prouidenter abrogatus est: licet  
eum Græci, teste Lyrano in 6. cap. Iohannis, retinuerint, & Boëmi il-  
lum renouare instituerint. Porro hodieque in Catholica Ecclesia in-  
fantibus à baptismo parum de ablutione in os infunditur. Est veteris  
adhuc moris quoddam vestigium.

Suprà fol. 433. illud, cuius antè memini, Dionysij Alexandrini te-  
stimonium ex Eusebio produxi, de presbytero quodam Alexandri-  
no, qui seni cuidam Serapioni lethali oppresso ægritudine, ita ut tri-  
duo sinè voce prorsus iaceret, per puerum, quòd ipse quoque ægro-  
tans venire non posset, parum Eucharistię miserit, infusumque, iusse-  
rit seni pręberi &c. Alphonfus Viruesius Episcopus Canariensis,  
vir insigniter eruditus, in suis contra Melanchthonem Philippicis,  
Philippica. 17. locum hunc, Parum Eucharistię puero dedit, quod  
infusum iussit seni pręberi, de communionem sub specie panis acce-

& lib. 4. cap.  
4. Contra Iu-  
lianum lib. 1.  
cap. 2.

Infantibus  
quondam so-  
lus calix da-  
tus.

Iohanes Teu-  
tonicus Gra-  
tiani Scholi-  
astes.

Vfus parum-  
los commu-  
nicandi abo-  
litus est.

De qua Eucharistia specie accipiens videtur locus ex Dionysio Alexandrino.

pit, hac ratione, quod cum Serapion moribundus & æstuans præ oris ariditate Eucharistiam sub panis specie glutire nequiret, vino aut aqua infundi iusserit presbyter, quò sumi posset ab ægrotò. At mihi pro rei & verborum qualitate & conditione probabilius videtur, solam eam vini speciem fuisse. Verùm utcunquè sit, certum est alteram duntaxat fuisse speciem.

Vt verò ità mihi videatur, Concilij Carthaginens. 4. Canon 76. me mouet, cuius hæc verba sunt: *Is qui poenitentiam (publicam) in infirmitate petit, (de lapsis vel apostatis loquitur) si casu, dum ad eum sacerdos inuitatus uenit, oppressus infirmitate obmutuerit, uel in phrenesim uersus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, & accipiat poenitentiam: & si continuò creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori eius Eucharistia.* Quæ itidem de vini specie accipienda puto.

Cuius etiam maiorem mihi ansam porrigit Concilij Toletani II. Canon II. supra Articulo de Afferuatione Eucharistia citatus, qui sic habet ad verbum: *Solet enim humanæ naturæ infirmitas, in ipso mortis exitu prægrauata, tanto siccitatis pondere deprimi, ut nullis ciborū illationibus, sed uix tantundem illati delectetur poculi gratia sustentari. Quod etiam in multorum exitu uidemus, qui optatum suis uotis sacræ Communionis expetentes uiaticum, collatam sibi à sacerdote Eucharistiam reiecerunt non quòd infidelitate hoc agerent, sed quòd præter Dominici calicis haustum, traditam sibi non possent Eucharistiam deglutire. Quæ quidem etià hoc non improprie significare uideri possent, quosdam in ipso mortis articulo tanta oris ariditate premi, ut nihil omninò esculentum queant sumere, atq; ità nec Eucharistiam aliter, quàm Dominici calicis perceptione, accipere. Verùm utcunquè sese res habeat, id perspicuè Canon iste indicat, illis temporibus eum fuisse per uulgatum catholicæ Ecclesiæ morem, ut ægrotis non nisi alterius speciei communio præberetur. Quod nullus negare poterit, qui vel utcunquè Latine nôrit.*

Septimò, quando quidem non desuere olim, qui persuasum haberent, cum populo Eucharistia sub panis specie porrigenda esset, prius ipsam Eucharistiam in Domini sanguinem intingi debere, idq; pro

com-

communione complemento, perindè ac si communio sub panis specie per se non sufficeret, errorem hunc Iulius I. Diui Athanasij patronus & defensor, in supra citata Epistola ad Episcopos per Aegyptum profligauit his uerbis: *Illud uerò, quòd complemento communionis intinctam tradunt Eucharistiam populus, nec hoc prolatum ex Euangelio testimonium receperunt, ubi Apostolis corpus suum commendauit & sanguinem. Seorsum enim panis, & seorsum calicis commendatio memoratur: eò uidelicet, ut hoc ipso indicetur, quamlibet speciem per se integrum esse sacramentum &c. Porro cum deindè Vitelliani Papæ temporibus quidam consuetudinem hanc iam antè abrogatà instaurare molirentur, rursus abolita est in eque supra memorato Bracarensi Concilio 3. cap. I. non dubium, quin propter illos potissimum, qui uiatia in ægrotorum usum afferuata, antè quàm custodienda reponeretur, intingi oportere sentiebatur: ità ut huius Concilij mens & sententia fuerit id decernere ac declarare, communionem alterius speciei integram & sufficientem esse, nec illo intingendi complemento indigere: quemadmodum etià isthæc Communio & antè & post illud Concilium, in Christi Ecclesia, ut abundè docuimus, pro tali habita & ac religiosè vsurpata est, ac deindè in Rhemensi, Vuormatiensi, & Lateranensi Concilijs, atq; Honorij Pontificis constitutione longè ante Constantiense & Basileense Concilia, deintegrò confirmata & approbata.*

Equidem iam amice Lector satis id me tibi testatū fecisse puto, nò modò primam, uerùm etiam secundam regulam, ex illis tribus supra dictis regulis, cõmunionem alterius speciei contra Aduersarios nostros fortissimè tueri, approbare, asserere: ità ut nos ea, quæ diximus, tantoperè vsitata ecclesiæ catholicæ praxi & consuetudine meritò fidenterq; niti possimus, ut quæ non ab annis modò quadringentis, ut Melanchthon ait, sed iam indè ab Apostolorum temporibus, donec Vualdenses, Iohannes Hus & Luterus extiterent, absq; alicuius infestatione perducta sit: sicq; firma ac indubitata tenere fide, hanc cõmunionem rectam, integram, nullique uitio obnoxiam esse. Certè si quid apud Aduersarios Iurisperitorum doctrina ponderis haberet, Domini institutionem iuxta hanc praxim non possent illi meritò non intelligere. Ità enim ait Paulus Iurisconsultus: Si deim-

Iam olim decretum est, p. communionis complemento necessarii nõ esse panis speciem in Domini sanguinem intingi. De Consecr. distinct. 2. c. 5. omne.